
32  diário oficial Nº 34.793 Segunda-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 182 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1357003 - PAE;
Re s o l v e:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, Id. Funcional nº 
3274683/1, para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fis-
calização do Convênio nº 069/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Curua, referente ao processo nº 2021/255982, cujo objeto 
aquisição 41.305 litros de óleo diesel S-10 para a  recuperação de 43,60 
km de estradas vicinais. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 06 de dezembro de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 183 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1391944 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 2048620/1 e ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 5909743/2, 
para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do 
Convênio nº 017/2020, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de 
Bannach, referente ao processo nº 2019/574893, cujo objeto construção 
de 01 (uma) ponte em concreto armado sobre o Rio Jatobá, no município 
de Bannach/PA. 

PORTARIA N° 184 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1409821 - PAE;
Re s o l v e:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, Id. Funcional nº 
3274683/1, para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fis-
calização do Convênio nº 050/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Nova Ipixuna, referente ao processo nº 2021/629433, cujo 
objeto aquisição de 50.000 litros de óleo diesel S-10, para recuperação de 
93,67 km de estradas vicinais, no municipio de Nova Ipixuna/PA. 

Protocolo: 741029

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 095/2021 Processo nº 2021/738653
Valor Total: R$ 500.001,95 (quinhentos mil, um real e noventa e cinco 
centavos)
Objeto: Aquisição de 100.000,39 L de Óleo Diesel S-10 para a recuperação 
de 90 km de Estradas Vicinais, no município de Almeirim/PA.
Data de assinatura: 09/12/2021 Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
Inic. de Vig.: 09/12/2021 T. Vig.: 06/06/2022
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0125000000; Origem: Recurso Es-
tadual; Plano Interno: 206COMBUSAM; Ação Detalhada: 000271004.
CONTRATADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM C NPJ: 
05.139464/0001-05
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 741035

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 389 de 07 de dezembro de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Inspecionar serviços de que estão sendo executados no munici-
pio de Breu Branco.
Origem: Belém
Destino(s): Breu Branco
Servidor (a): Kim Pinto Monteiro
Cargo: Gerente

Id. Funcional: 57194453/3
Período: 25 a 27/11/2021
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira
Portaria nº 390 de 07 de dezembro de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar o Engº Kim Pinto ao municipio Breu Branco.
Origem: Belém
Destino(s): Breu Branco
Servidor (a): Edson Lima Rodrigues
Cargo: Braçal
Id. Funcional: 2037777/1
Período: 25 a 27/11/2021
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Portaria nº 391 de 07 de dezembro de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: O Engº se deslocará para acompanhar equipe técnica da SETRAN 
para fiscalizar obras aos municipios de Tucuruí, Breu Branco e Goianésia.
Origem: Marabá
Destino(s): Tucuruí/Breu Branco e Goianésia
Servidor (a): José Silva Leite
Cargo: Chefe do 5º Núcleo Regional
Id. Funcional: 5946472/1
Período: 03 a 04/11/2021
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Portaria nº 393 de 09 de dezembro de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Inauguração do Aeroporto
Origem: Belém
Destino(s): Tucuruí
Servidor (a): Adler Gerciley Almeida da Silveira
Cargo: Secretário de Estado de Transportes
Id. Funcional: 5945603/8
Período: 23/11/2021
Diária(s): 0,5 (meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Portaria nº 394 de 09 de dezembro de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: A servidora se deslocará para inspecionar os serviços que estão 
sendo executados no âmbito do municipio de Salinópolis.
Origem: Belém
Destino(s): Salinópolis
Servidor (a): Leila Adriane Nascimento Martins
Cargo: Diretor Técnico de Transportes
Id. Funcional: 8400940/3
Período: 02 a 03/12/2021
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 741015

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 392 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no DOE 
nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do PAE nº 2021/1354816;
Considerando que através da Portaria nº 142 de 07.07.2021, publicada 
no DOE nº 34.633 de 09.07.2021, que suspendeu as férias da servidora;
R e s o l v e:
CONCEDER, o usufruto de férias da servidora DEUZAMAR ASCENÇÃO CAR-
DOSO, Id. Funcional nº 3274896/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Ad-
ministração, no período de 03.01.2021 a 01.02.2022, referente ao exercí-
cio de 22.06.2019 a 11.06.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 07 de dezembro de 2021
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 741023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preço.
Número: n.º 033/2021.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado da Tomada de Preço nº 
033/2021 – SETRAN.
Vencedora: RKL CONSTRUÇÕES LTDA.
Valor: R$ 1.803.489,82 (Um milhão, oitocentos e três mil, quatrocentos e 
oitenta e nove reais e oitenta e dois centavos).
Belém, 10 de dezembro de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 740996


